
Comune di Casalecchio di Reno 
Via dei Mille,9

40033 Casalecchio di Reno (BO)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 100 del 20/12/2019
Adunanza ordinaria – Prima convocazione – Seduta Pubblica.

OGGETTO: DETERMINAZIONE NUOVA AREA PER LO SPOSTAMENTO TEMPORANEO 
DEL MERCATO TOTI IN RELAZIONE AI LAVORI PROPEDEUTICI ALLA REALIZZAZIONE 
DELLA "NUOVA PORRETTANA"

L’anno  duemiladiciannove addì  venti del  mese  di  dicembre alle  ore 14:30,  in 
prosecuzione di  seduta convocata per il  19 dicembre 2019, nella sala delle adunanze 
consiliari, convocato previa l'osservanza di tutte le formalità di legge, si è riunito il Consiglio  
Comunale.

Il Vice Segretario Generale Dott.ssa Fabiana Battistini, che partecipa alla seduta, ha 
provveduto all'appello da cui sono risultati presenti n. 20 Consiglieri.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Andrea Gurioli – nella sua qualità di  
Presidente del Consiglio, ha assunto la Presidenza e ha dichiarato aperta la seduta per la 
trattazione degli argomenti scritti all'ordine del giorno.

Sono stati designati scrutatori i Consiglieri: Casoni Chiara, Peri Lorena, Doria Andrea.

Risultano presenti gli Assessori: Masetti Massimo, Lollini Alessia, Negroni Barbara.

Successivamente  il  Presidente  del  Consiglio  del  Consiglio  comunale  introduce  la 
trattazione dell'argomento iscritto al punto n. 14 all'ordine del giorno a cui risultano presenti i  
Signori Consiglieri:
BOSSO MASSIMO
GURIOLI ANDREA
CASONI CHIARA
GUIDOTTI ISABELLA
DURANTE MARIO
CIRAULO FRANCO
PERI LORENA
FRASCAROLI TAMARA
BONIFAZI GIULIO ALBERTO
MOROTTI ALICE
TRITTONI GABRIELLA
MELI GIULIA
ATTANASIO MARIA
ABAGNATO SAMUELE

Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Assente
Presente
Presente

RATTI IRENE
AGOSTINELLI FABRIZIO
SETA ERIKA
PEDICA MIRKO
LA MORGIA UMBERTO
DORIA ANDREA
DALBONI GABRIELE
CEVENINI BRUNO
TONELLI ANDREA
CAPPELLINI PIETRO
BAGLIERI GIOVANNI

Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente

PRESENTI N. 20 ASSENTI N. 5

copia informatica per consultazione



Deliberazione n. 100 del 20/12/2019

OGGETTO:  DETERMINAZIONE  NUOVA  AREA  PER  LO  SPOSTAMENTO 
TEMPORANEO  DEL  MERCATO  TOTI  IN  RELAZIONE  AI  LAVORI  PROPEDEUTICI 
ALLA REALIZZAZIONE DELLA "NUOVA PORRETTANA"

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamate:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 85 del 06.06.2000, come modificata dalla 

deliberazione di C.C. n.60 del 31.05.2007, che approva la localizzazione del mercato 
settimanale ordinario denominato “TOTI” presso il Piazzale Rita Levi Montalcini;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 61 del 29.09.2011 recante “Determinazione
- area del Mercato Toti per la costruzione della Casa della Salute”; 
- la  Determinazione  Dirigenziale  n.  643/2011  con  la  quale  è  stata  approvata  la 

graduatoria definitiva per la rassegnazione dei posteggi del mercato “TOTI”;

Premesso che:
- è in corso la realizzazione del nuovo tratto della strada statale “Nuova Porrettana”, 

opera  di  pubblica  utilità  approvata  con  Delibera  CIPE  (Delibera  CIPE  n.4  del 
28.02.2018);

- nell’ambito  del  progetto  e  successivo  appalto  da parte  della  società  ANAS SpA è 
prevista  una  prima fase di  bonifica  da  ordigni  bellici  delle  aree  interessante  dalla 
nuova infrastruttura, che sarà effettuata a partire dal mese di gennaio 2020;

- parte  del  tratto  interrato  della  Nuova  Porrettana  interesserà  il  piazzale  Rita  Levi 
Montalcini  ove  è  presente  il  parcheggio  pubblico  che  settimanalmente  ospita  il 
tradizionale mercato ordinario comunale denominato “TOTI”;

- le  attività  di  bonifica bellica presso il  piazzale  Montalcini  sono incompatibili  con la 
presenza della sosta veicolare e del mercato;

Dato atto che:
- il mercato TOTI ricopre un’area complessiva di mq. 3780 lordi, all’interno della quale 

sono presenti n° 63 posteggi, di cui n° 61 di dimensione mt. 8 x 5, distinti tra settore 
alimentare e non alimentare e n° 2 posteggi di dimensioni mt. 5 X 3,80 riservati ai  
produttori agricoli;

- con parere n. 9 del 12.11.2019 la Giunta comunale si è espressa favorevolmente allo 
spostamento temporaneo del mercato TOTI presso le aree di sosta pubbliche poste 
tra via Porrettana e via Nino Bixio (parcheggio della Casa della Conoscenza);

- lo  spostamento  citato  al  capoverso  precedente  richiede  l’istituzione  sia  pur 
temporanea di  una nuova sede mercatale che,  in quanto tale,  rientra nel  disposto 
dell’art. 9 del Regolamento per il commercio su area pubblica;

- questa scelta è stata motivata riconoscendo che la suddetta area è caratterizzata da 
una  superficie  sufficiente  ad  ospitare  tutti  gli  ambulanti  e  che  inoltre  la  sua 
collocazione  centrale  alla  città  consente  un’elevata  accessibilità  sia  per  quanto 
concerne i mezzi pubblici, sia per coloro che decideranno di recarsi al mercato a piedi;

Dato atto della necessità di provvedere al tempestivo spostamento del mercato al fine di  
rispettare il cronoprogramma di realizzazione della “nuova Porrettana”;

Preso atto che:

copia informatica per consultazione



- ai  sensi  dell’art.  12  del  vigente  regolamento  comunale  per  il  commercio  su  area 
pubblica  approvato  con  Deliberazione  C.C.  n°  33  del  14.05.2015,  lo  spostamento 
temporaneo  del  mercato  comporta  la riassegnazione  provvisoria  dei  posteggi 
coinvolgendo tutti gli operatori concessionari;

- entro il mese di gennaio 2020, l’impresa esecutrice dei lavori  incaricata da ANAS Spa, 
dovrà  poter  insediare  il  cantiere  per  la  bonifica  di  residui  bellici  nell’area  che 
comprende anche il parcheggio di Via Toti, e che pertanto entro tale termine gli uffici 
comunali interessati dovranno avere concluso l’iter amministrativo di spostamento del 
mercato e conseguente riassegnazione dei posteggi degli ambulanti;

Considerato che la riallocazione sia pur temporanea del mercato settimanale TOTI nel  
parcheggio prossimo alla Casa della Conoscenza ha lo scopo di:

- valorizzare la naturale vocazione commerciale del centro cittadino nella mattinata 
del  mercato  offrendo  un  momento  di  socialità  e  di  incontro,  oltre  a  costituire 
elemento  di  valorizzazione  commerciale  anche  per  gli  esercizi  in  sede  fissa 
circostanti;

- contribuire  allo  sviluppo  della  nuova  progettazione  del  centro  cittadino  in 
concomitanza  con  la  realizzazione  della  Nuova  Porrettana,  da  cui  deriveranno 
benefici per l’intero territorio comunale;

Preso atto che:
- l'Ufficio tecnico comunale ha predisposto la mappa dell'assetto dell'area mercatale 

recante  la  nuova  collocazione  dei  box  autorizzati,  allegato  A  alla  presente 
deliberazione di cui forma parte integrante e sostanziale;

- gli  uffici comunali  competenti,  l’AUSL di Bologna e VVFF sono stati  chiamati  ad 
esprimere parere con comunicazione p.g. 34605 del 21.11.2019, conservato agli 
atti del Servizio Attività Produttive;

- con comunicazione P.G. n. 35131 del 26.11.2019 sono stati richiesti altresì i pareri, 
sulla nuova area da destinare temporaneamente al mercato neo istituito, nonché 
sui criteri di rassegnazione provvisoria dei posteggi, delle associazioni di categoria, 
degli esercenti e dei consumatori del territorio;

Tenuto conto, per quanto sopra esposto, che la nuova localizzazione del mercato sarà 
utilizzata durante le attività necessarie all’avvio dei lavori della “Nuova Porrettana”, che 
avranno inizio nel gennaio 2020, e durata connessa alle condizioni metereologiche e alla 
complessità delle attività da svolgere;

Considerato inoltre che a seguito degli incontri preliminari tenutisi nei giorni 4 ottobre 2019 
e 11 novembre 2019,  presso gli  uffici  Comunali,  questa Amministrazione ha assunto i 
pareri  favorevoli  delle  Associazioni  di  Categoria  FIVA  ASCOM  Bologna  e 
CONFESERCENTI  Bologna,  sia  per  quanto  riguarda la  nuova area individuata per  lo 
spostamento temporaneo del mercato TOTI, sia per quanto riguarda i criteri stabiliti per la 
riassegnazione temporanea dei posteggi, attraverso l’utilizzo della graduatoria redatta nel 
2011 in occasione dello spostamento del mercato TOTI, approvata con determinazione 
dirigenziale n. 643 del 17.11.2011, aggiornata con le volturazioni delle licenze intervenute 
dal 2011 sino ad oggi;

Dato atto che:
- il  Servizio  Attività  Produttive  ha provveduto  ad  inoltrare  la  nuova planimetria  di 

mercato agli Enti/Servizi ai quali era stato precedentemente richiesto parere scritto, 
di cui alla comunicazione P.G. n. 34605 del 21.11.2019 sopracitata;

copia informatica per consultazione



- in  data  04  dicembre  2019,  presso  la  sede  comunale,  l’Assessore  alle  Attività 
Produttive, il  dirigente dell’Area Servizi  al  Territorio e l’Assessore alla Sicurezza, 
Mobilità e LLPP, hanno incontrato i rappresentanti delle Associazioni di categoria,  
dei  consumatori  e  gli  operatori  ambulanti  del  mercato  TOTI  per  condividere  la 
necessità di spostare i posteggi del mercato al fine di consentire la bonifica bellica 
delle  aree  interessate  e  presentare  la  planimetria  recante  il  nuovo  assetto  dei  
posteggi del mercato, che ha riscontrato il parere favorevole della maggioranza dei 
presenti,  per  alzata  di  mano,  come  risulta  dal  verbale  conservato  agli  atti  del 
Servizio Attività Produttive;

Ribadito  che,  come  comunicato  dall’Amministrazione  comunale  negli  incontri  del 
04.10.2019, 11.11.2019 e 04.12.2019, lo spostamento dei posteggi del mercato nell’area 
appositamente istituita per la bonifica da ordigni bellici sarà di fatto transitorio;

Ritenuto necessario, per tutto quanto sopra esposto, provvedere ad una nuova istituzione 
e a una conseguente nuova distribuzione dell’area mercatale recante il diverso assetto dei  
posteggi del mercato Toti in conformità alla planimetria allegata (Allegato A), che forma 
parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Ritenuto inoltre che i posteggi così collocati vengano assegnati utilizzando la graduatoria
aggiornata, conservata agli atti d’ufficio;

Richiamati:
- gli artt. 28 del D.Lgs. 114/98 s. m. i. ed art. 7 della L.R. 12/1999 s.m.i.;
- il regolamento comunale dei mercati ordinari;
- l’Ordinanza del Ministero della Salute del 3 Aprile 2002;
- il nuovo Regolamento comunale per il commercio in area pubblica, ed in particolare

l’art. 9 che prevede la competenza di quest’organo;

Sentita la Giunta Comunale;

Sentita  altresì  la  Commissione  Consiliare  competente  in  materia  che  ha  espresso  il 
relativo parere in atti in data 13 dicembre 2019;

Dato atto che ai sensi degli articoli 49 e 147 bis del D.Lgs 18 agosto 2000, n 267, sono 
stati acquisiti ed allegati alla presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e 
sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi favorevolmente 
dal  Responsabile  del  servizio  interessato  e  dal  Responsabile  del  Servizio  Economico 
Finanziario;

Visto il  D.Lgs 18 agosto 2000, n 267,  nonché le vigenti  disposizioni  di  legge ad esso 
compatibili;

Uditi:

- L’illustrazione dell’Assessore Lollini;

- I seguenti interventi in sede di discussione generale: Consigliere Cappellini (Movimento 5 
stelle); Consigliere Cevenini (Lista Civica Casalecchio di Reno); Consigliere Doria (Lega 
Salvini Premier); Sindaco; Assessore Lollini; Consigliere Cappellini (Movimento 5 stelle); 
Consigliere  Tonelli  (Lista  Civica  Casalecchio  di  Reno);  Consigliera  Morotti  (P.D.); 
Consigliere  Tonelli  (Lista  Civica  Casalecchio  di  Reno);  Consigliere  Ciraulo  (P.D.); 

copia informatica per consultazione



Assessore Lollini; Consigliere Doria (Lega Salvini Premier); Assessore Lollini; Consigliera 
Seta (Centrodestra per Casalecchio); Assessore Lollini;

- Le seguenti dichiarazioni di voto:

-  Consigliere  Cappellini  (Movimento  5  stelle):  non  avendo  riscontrato  la  presenza  di 
eventuali  nuove soluzioni  e  non essendo emersa alcuna intensificazione del  trasporto 
pubblico locale, anticipa l’astensione dal voto del gruppo consiliare di appartenenza;

-  Consigliere Doria (Lega Salvini  Premier):  premesso un apprezzamento per  la  nuova 
collocazione del mercato, dichiara che avrebbe preferito una modifica del flusso di traffico 
che solitamente interessa la via Piave; anticipa, pertanto, l’astensione dal voto del Gruppo 
consiliare di appartenenza;

-  Consigliere Agostinelli  (Casalecchio da vivere):  dopo avere constatato alcune ipotesi 
interessanti  e condivisibili  sulla nuova temporanea collocazione del mercato, dichiara il 
voto favorevole a nome di tutti i Gruppi consiliari di maggioranza;

-  Consigliera Seta (Centrodestra per Casalecchio):  premesso un apprezzamento per il  
mantenimento del mercato vicino al centro della città, esprime tuttavia perplessità per la 
conseguente scarsezza dei parcheggi che potrebbe danneggiare le attività presenti  sul 
posto; anticipa, pertanto, l’astensione dal voto del Gruppo consiliare di appartenenza;

-  Consigliere Tonelli  (Lista Civica Casalecchio di  Reno):  anticipa il  voto favorevole del  
Gruppo  consiliare  di  appartenenza,  riservandosi  una  verifica  sull’effettiva  gestione  del 
mercato nella nuova collocazione;

Richiamata la registrazione in atti,  alla quale si  fa integrale rinvio per tutti  gli  interventi 
sopra indicati;

Preso atto che durante la discussione è uscito il Consigliere Bonifazi, mentre sono entrate 
le Consigliere Meli e Guidotti. Presenti 21;

Visto l’esito della votazione, accertato e proclamato dal Presidente con l’assistenza degli  
scrutatori:
Presenti: 21
Votanti: 16
Favorevoli: 16 (Gruppi  P.D.,  E’Wiva Casalecchio,  Casalecchio da vivere,  Lista Civica 

Casalecchio di Reno)
Astenuti: 5 (Gruppi Centrodestra per Casalecchio, Movimento 5 stelle, Lega Salvini 

Premier)

DELIBERA

- di  istituire  e  definire,  in  relazione  alla  realizzazione  del  nuovo  tratto  stradale  della 
“nuova Porrettana”,  opera di  pubblica utilità approvata con Delibera CIPE (Delibera 
CIPE n.4 del 28.02.2018 ), l’area del Mercato ordinario Toti in via temporanea presso le 
aree di  sosta pubbliche poste tra via Porrettana e via Nino Bixio (parcheggio della 
Casa della Conoscenza), come di seguito indicato: 

- Area complessiva mercato circa mq. 5390;

- totale posteggi complessivi del mercato n° 63, così come risultano dalla 

copia informatica per consultazione



planimetria  allegata  al  presente  atto  di  cui  costituisce  parte  integrante  e 
sostanziale (Allegato A) ed individuati come segue:

n. 61 posteggi tutti di dimensione mt. 8 x 5, distinti tra il settore alimentare 
ed il settore non alimentare, come da piantina allegata;
n. 2 posteggi di dimensioni mt. 5 X 3,80 riservati ai produttori agricoli;

- di dare atto che il mercato TOTI continuerà a svolgersi settimanalmente nella
giornata di mercoledì dalle ore 6,00 alle ore 14,00 nella nuova localizzazione 
temporanea;

- di dare atto che saranno installate nell’area mercatale alcune colonnine che
garantiscano  la  fruibilità  dell’acqua  potabile  e  dell’energia  elettrica  ai  banchi 
degli ambulanti del settore alimentare;

- di dare atto che i posteggi saranno riassegnati utilizzando la graduatoria del
mercato aggiornata conservata agli atti d’ufficio;

- di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Dirigente dell’Area Servizi
al Territorio.

copia informatica per consultazione



Comune di Casalecchio di Reno 
Via dei Mille,9

40033 Casalecchio di Reno (BO)

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Il Presidente del Consiglio Il Vice Segretario Generale
Andrea Gurioli Fabiana Battistini

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO
Via dei Mille,9

40033 Casalecchio di Reno (BO) 
******

Proposta N. 2019 / 845
Servizio Attività produttive, Economiche, Commerciali e Fieristiche

OGGETTO: DETERMINAZIONE NUOVA AREA PER LO SPOSTAMENTO 
TEMPORANEO DEL MERCATO TOTI IN RELAZIONE AI LAVORI PRODEUTICI ALLA 
REALIZZAZIONE DELLA "NUOVA PORRETTANA".

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dagli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla 
proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE P.O.
BIANCHI VITTORIO EMANUELE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO
Via dei Mille,9

40033 Casalecchio di Reno (BO) 
******

Proposta N. 2019 / 845
Servizio Attività produttive, Economiche, Commerciali e Fieristiche

OGGETTO: DETERMINAZIONE NUOVA AREA PER LO SPOSTAMENTO 
TEMPORANEO DEL MERCATO TOTI IN RELAZIONE AI LAVORI PRODEUTICI ALLA 
REALIZZAZIONE DELLA "NUOVA PORRETTANA".

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per  i  fini  previsti  dagli  artt.  49  e  147 del  D.  Lgs 18.08.2000 n.  267,  si  esprime sulla 
proposta  di  deliberazione  in  oggetto  parere  FAVOREVOLE in  merito  alla  regolarità 
contabile.

Il Responsabile di Servizio economico finanziario
BATTISTINI FABIANA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO
Provincia di Bologna

******

Deliberazione di Consiglio Comunale N. 100 del 20/12/2019

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire  dal  10/01/2020 per  15 giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell'art. 124 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267.

Casalecchio di Reno li, 10/01/2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BOLDRINI MATTEO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO
Provincia di Bologna

******

Deliberazione di Consiglio Comunale N. 100 del 20/12/2019

Certificato di Esecutività

Oggetto:  DETERMINAZIONE NUOVA AREA PER LO SPOSTAMENTO TEMPORANEO 
DEL MERCATO TOTI IN RELAZIONE AI LAVORI PRODEUTICI ALLA REALIZZAZIONE 
DELLA "NUOVA PORRETTANA".. 

Visto l’art. 134 – 3° comma – del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 la presente deliberazione 
pubblicata in data 10/01/2020 è diventata esecutiva per decorrenza dei termini il 
21/01/2020.

Casalecchio di Reno li, 21/01/2020 IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa GALLIANI RAFFAELLA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO
Provincia di Bologna

******

Deliberazione di Consiglio Comunale N. 100 del 20/12/2019

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si dichiara l'avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo 
Pretorio on-line di questo Comune a partire dal  10/01/2020 al 25/01/2020 per  15 giorni 
consecutivi, ai sensi dell'art. 124 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267. 

Casalecchio di Reno li, 27/01/2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
DRAGONE DARIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


